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Anotace

Bakalářská práce Role of sex and intimacy in the novels Brave New World by Aldous Huxley

and Nineteen Eighty-Four by George Orwell se zaměřuje na rozdílné přístupy k sexu a intimitě,

které jsou v obou románech prezentovány, a porovnává je jako základní motivaci k jednání

hlavních postav. Navíc vysvětluje, jak oba romány zobrazují způsob, kterým režimy ovládají

své občany prostřednictvím změn v přístupu k pojetí intimních a sexuálních vztahů. Na závěr

práce popisuje počátky totalitarismu a jeho reálné příklady a jejich pojetí sexu a intimity, které

dává do srovnání s romány Konec civilizace a Devatenáct set osmdesát čtyři.

Klíčová slova: sex, intimita, romány, Konec civilizace, Aldous Huxley, Devatenáct set

osmdesát čtyři, George Orwell

Annotation

The bachelor’s thesis Role of sex and intimacy in the novels Brave New World by Aldous

Huxley and Nineteen Eighty-Four by George Orwell focuses on and compares the different

approaches presented in both novels to sex and intimacy and highlights them as the fundamental

catalysts of the main characters. It explains how both novels depict one of the ways through

which the regimes control their citizens by changes in the attitude towards the concept of

intimate and sexual relationships. The paper defines the psychological concepts of love, sex,

and intimacy, then delves into the authors' lives and how their personal experiences influenced

their views on these themes. It later provides a summary of the novels' plots and highlights how

love, sex, and intimacy are portrayed in each work. Finally, the thesis compares the two novels

using the psychological concepts of love, sex, and intimacy, and argues that these themes are

the catalyst for the characters' downfall in the novels.
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Rozšířený abstrakt

Dystopická literatura je žánrem, který vždy přitahoval čtenáře díky své schopnosti vykreslit

bezútěšnou a děsivou budoucnost. Mezi nejvýznamnější romány tohoto žánru patří

nezpochybnitelně Devatenáct set osmdesát čtyři od George Orwella, odehrávající se v

totalitním režimu, kde vládnoucí strana pozorně sleduje a kontroluje každý krok obyvatel, a

Konec civilizace od Aldouse Huxleyho, provázející společností ovládané pokročilou

technologií, kde je místo brutálního násilí používána manipulace a kontrolovaná euforie za

účelem udržování společenského řádu a harmonie.

Oba romány se staly ikonickými díly dystopické literatury a ustavily zlatý standard pro moderní

dystopie. Orwellova vize budoucnosti je temná a úzkostná, s masivním dohledem a

potlačováním osobní svobody. Jeho román nám představuje pojem Big Brother, symbol

vládnoucí moci a neustálého dohledu, který se stal literární značkou dystopického světa.

Huxleyho román nám naopak předkládá vize světa, ve kterém jsou lidské touhy a individualita

potlačeny ve prospěch stability a zdánlivého štěstí. Oba romány se vyznačují silnou kritikou

autoritářských systémů a ukazují nebezpečí, která tato systémová kontrola přináší. Orwell a

Huxley prostřednictvím svých děl reflektují různé aspekty společnosti a lidské povahy, jako je

manipulace, moc, svoboda, individualita a vztah mezi jedincem a kolektivem.

Jedním z hlavních témat, kterými se obě díla zabývají, je role lásky, sexu a intimity ve

společnosti a způsob, jakým je totalitní režim využívá jako mocný nástroj k ovládání svých

občanů. V rámci této práce jsou podrobněji definovány psychologické pojmy lásky, sexu a

intimity. Práce zkoumá, jak vlastní zkušenosti autorů s těmito tématy a jejich osobní pohled na

ně ovlivnily jejich vyobrazení v knihách. Důraz je kladen také na to, jak oba romány zachycují

a vykreslují lásku, sex a intimitu, a poskytuje se stručný přehled příběhů obou románů.

Porovnáním obou děl s pomocí psychologických definic lásky, sexu a intimity se v této práci

argumentuje, že tato témata hrají klíčovou roli při pohnutkách a tragickém osudu hlavních

postav v obou knihách. Význam této práce spočívá v tom, že osvětluje komplexní a často

nebezpečný vztah mezi láskou, sexem a intimitou a ukazuje, jak jsou tyto pojmy využívány k

mechanismům útlaku v dystopických společnostech. Analýza způsobu, jakým jsou tyto témata

prezentována v románech, pomáhá čtenářům lépe pochopit, jak jsou tyto myšlenky využívány

k manipulaci s lidmi a společností, a ukazuje děsivé důsledky, které mohou nastat, když jsou

tyto koncepty zneužity.

Pečlivá analýza díla nesporně poukazuje na fakt, že láska, sex a intimita sehrály důležitou roli

ve vývoji a osudu hlavních postav románu Devatenáct set osmdesát čtyři. I když nelze tvrdit,

že byly jedinými faktory, které vedly k jejich tragickému konci, absence těchto elementů by

zcela jistě zásadně ovlivnila průběh děje. Témata lásky a intimity jsou v tomto románu

zdůrazněny prostřednictvím vyobrazení mezilidských vztahů a jejich potlačování v totalitním

státě. Práce naznačuje, že pro lidskou psychiku jsou skutečná láska a intimita nezbytné a jejich

absence může mít zhoubné důsledky pro společnost i jednotlivce, jak Orwell důmyslně ukazuje

ve svém díle. Příkladem této absence lásky a intimity je vztah mezi Winstonem a Katherine.

Jejich vztah je deprivován citové a fyzické blízkosti, což symbolizuje drsný a zdevastovaný

svět, který Strana vybudovala, a v němž je lidské spojení redukováno na mechanický proces.

Naopak, románek mezi Winstonem a Julií přináší určitou naději ve světě zbaveném opravdové

intimity. Jejich vztah slouží jako forma odporu vůči tyranské vládě Strany a jejímu

odlidšťujícímu vlivu. Prostřednictvím jejich zakázané lásky a touhy po intimním spojení se

Winston a Julie snaží zvrátit destruktivní síly režimu a oživit lidskou podstatu. Orwellovo dílo

upozorňuje na důležitost lásky, sexu a intimity pro lidskou existenci a zdůrazňuje, že tyto prvky

jsou neodmyslitelnou součástí lidského života. Vyobrazení jejich potlačování a nedostatku ve

světě ovládaném totalitním režimem ukazuje, jak mocné a důležité jsou pro naši identitu a

psychické blaho. Tato analýza umožňuje lépe porozumět tomu, jak Orwell odkrývá komplexní

vztah mezi láskou, sexem a intimitou a jak jsou tyto prvky zneužívány a potlačovány ve

společnosti ovládané autoritářským režimem.

Román Konec civilizace od Aldouse Huxleyho zobrazuje dystopickou společnost, ve které jsou

lidé naučeni preferovat fyzické potěšení nad citovou hloubkou. Absence skutečných lidských

vztahů a emocí je klíčovým prvkem pro fungování této dystopie. Práce opět zřetelně poukazuje,

že děj románu by se vyvíjel zcela odlišným směrem, pokud by v něm chyběly autentické lidské

vztahy. Z důvodu touhy postav dodržovat společenská pravidla a potlačování jejich

emocionálních potřeb vzniká jejich neschopnost navázat hluboké vztahy s ostatními v této

společnosti zbavené empatie a soucitu. Huxley ve svém románu využívá zobrazení sexuality

jako prostředku k prozkoumání širšího tématu dehumanizace. Ukazuje, jak láska, sex a intimita

ovlivňují dystopickou společnost a přispívají ke zániku postav. Nedostatek lásky, sexu a

intimity jsou jedním z hlavních faktorů, které nakonec zlomí hlavní hrdiny. Koncepty kontroly

a psychologického podmiňování, které jsou v románu obsaženy, mají také klíčový význam pro

osud postav. Právě souhra těchto různých prvků vede k tragickému konci hlavních postav.

Kromě toho, románová kritika společnosti se neomezuje pouze na absenci lásky a intimity, ale

rozšiřuje se na společnost jako celek. Postavy jsou vykresleny jako jedinci, kteří, kvůli ztrátě

intimity a sexuálních prožitků, nemohou najít smysl svého života, protože samotný pojem

individuality byl v této dystopii eliminován. Práce tedy dochází k závěru, že Huxley tímto

ukazuje, jak nedostatek skutečných lidských vztahů a emocionálních prožitků ovlivňuje

jednotlivce i celou společnost. Zahrnuje širší otázky týkající se dehumanizace, kontroly a ztráty

individuality. Tímto způsobem se román stává nejen příběhem jednotlivých postav, ale i

varováním před společenskými tendencemi, které by mohly vést k zániku lidského ducha a

identity.

Bakalářská práce ve výsledku popisuje fakt, že romány Devatenáct set osmdesát čtyři a Konec


[…]


individuals to prioritize sexual gratification over emotional connections. In this society,

intimacy is seen as a potential threat to the established order, as it can disrupt the carefully

52

engineered social hierarchy and undermine the control exerted by the government. However,

the absence of genuine emotional bonds and true intimacy leads to a profound sense of

emptiness and alienation among the characters who, despite engaging in various sexual

encounters, are left feeling disconnected and dissatisfied. They are denied the deep fulfilment

and genuine human connection that comes with emotional intimacy. This is exemplified

through John "the Savage" who yearns for authentic relationships and experiences genuine

longing for meaningful connections in a world that is dominated by superficial pleasures.

Huxley's portrayal of a society devoid of true intimacy serves as a critique of a world where

physical pleasure is prioritized over emotional fulfilment. It raises questions about the nature

of human relationships and the essential role that emotional intimacy plays in the human

experience. By presenting a society where intimacy is replaced by superficial encounters,

Huxley invites readers to reflect on the consequences of prioritizing instant gratification and

the devaluation of emotional connections.

Despite their differences, the role of sex and intimacy in both Nineteen Eighty-Four and Brave

New World can be seen quite similarly. Both novels explore the manipulation and control of

sexuality as a means of enforcing societal norms and perpetuating oppressive systems. While

the specific manifestations of sex and intimacy differ in each novel, the underlying themes and

consequences remain consistent. The Party's control over sex and intimacy is characterized by

complete repression and strict regulation. Sex is depicted as a tool of the Party to assert

dominance and maintain its totalitarian rule. The Party's ideology promotes the suppression of

individual desires and emotions, as seen in the concept of "sexcrime" and the prohibition of

love and personal connections. The Party's aim is to eliminate the possibility of rebellion by

extinguishing any intimate relationships that could foster independent thought and challenge

their authority. In comparison, the World State actively promotes promiscuity, detachment, and

the separation of physical pleasure from emotional connections. Sex is portrayed as a

recreational activity devoid of genuine intimacy or emotional depth. The government utilizes

the control of sexual desires and relationships to maintain social stability, ensuring that citizens

remain content and obedient.

Nineteen Eighty-Four and Brave New World emphasize the dehumanizing effects of the

manipulation and control of sex and intimacy. In these societies, individuals are denied the

opportunity to experience genuine connections and form meaningful relationships. Sex

becomes a mechanism of control, either through complete repression or shallow gratification,

leading to the suppression of personal autonomy and the erasure of individuality. The role of
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sex and intimacy in these novels ultimately contributes to the downfall of the main characters.

Winston's illicit relationship with Julia serves as an act of rebellion against the Party's

oppressive regime. Their pursuit of love and intimacy becomes a form of resistance, defying

the Party's attempt to strip them of their humanity. However, their love is discovered and

crushed by the Party, resulting in their capture, torture, and ultimate betrayal of each other.

Similarly, John seeks genuine emotional connections and rejects the shallow hedonism of the

World State. His inability to conform to the society's norms leads to his tragic demise.

Finally, both novels hold relevance in the real world as they reflect certain aspects of human

society, albeit to varying degrees. While the extreme dystopian settings of the novels may not

directly mirror our reality, certain elements and themes resonate with contemporary issues

surrounding sex, intimacy, and societal control. In both novels, sex and intimacy are utilized as

tools of manipulation and control by oppressive regimes. This reflects the reality of how power

structures in the real world can exploit and regulate human sexuality for various purposes.

Historical examples include instances of governments or institutions attempting to control or

restrict sexual behaviour, such as the criminalization of certain sexual acts or the regulation of

contraception and abortion. Additionally, the commodification and objectification of sex

depicted in Brave New World have parallels in modern society. The portrayal of sex as a purely

physical pleasure divorced from emotional connections raises questions about the potential

devaluation of intimacy in an increasingly consumerist and individualistic culture. The

prevalence of casual relationships, hook-up culture, and the objectification of bodies in media

and advertising are indicators of how sexuality can be commodified and reduced to a

transactional experience. Moreover, the surveillance and monitoring mechanisms present in

Nineteen Eighty-Four reflect concerns about privacy and the potential intrusion of technology

into our intimate lives. The novel's depiction of the Party's control over personal relationships

through surveillance cameras and informants resonates with contemporary debates surrounding

government surveillance, data collection, and the erosion of privacy rights in the digital age.

The themes explored in these novels also shed light on the broader societal implications of

controlling or manipulating sex and intimacy. They raise questions about individual autonomy,

the right to personal expression, and the impact of such control on emotional well-being and

human connection. Discussions surrounding consent, sexual agency, and the effects of societal

norms and expectations on individuals' sexual and intimate lives are ongoing in our real-world

context. Even though these extreme scenarios portrayed in these novels may not directly mirror

our reality, they serve as cautionary tales and prompt critical examination of how sex and
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intimacy can be influenced and regulated in society. By exploring these themes, the novels offer

a lens through which we can analyse and challenge aspects of our own world that may bear

resemblance to the fictional dystopias, prompting us to safeguard personal freedoms, preserve

genuine emotional connections, and be mindful of the potential consequences of oppressive

systems.

5.1 Conclusion

In conclusion, the novels offer contrasting perspectives on the role of sex and intimacy in

dystopian societies. Orwell exposes the Party's control and manipulation of sexual relationships

as a tool for domination, while Huxley portrays a world where sexuality is commodified and

stripped of emotional depth. Both authors highlight the dehumanizing effects of sexual

repression and the potential for resistance against oppressive systems. The exploration of these

themes in these novels urges us to reflect on the significance of human connection, autonomy,

and the preservation of individuality in the face of repressive societies. As readers, we are

prompted to consider the importance of maintaining genuine human connections, valuing

emotional intimacy, and guarding against the encroachment of oppressive systems that seek to

control and commodify our sexuality. These novels serve as powerful reminders of the enduring

human need for connection, freedom, and the preservation of our individual identities in the

face of totalitarianism.
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