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The present thesis addresses the issues of sex and intimacy in the novels Brave New World by
Aldous Huxley and Nineteen Eighty-Four by George Orwell. Its author, Vladislav Sedláček
offers a complex, comprehensive, and highly contextualized insight in the topical, and indeed
original foci of two pivotal works of canonical dystopia.
The thesis is idiosyncratically laid out: the first theoretical chapter outlines the notions of
love, sex, and intimacy. 1 still feel the slipperiness of the definition of love could have been
avoided or more explored. The two following chapters always provide the general
introduction of the author and their work, to proceed to their practical analyses producing
thus two semi-theoretical and semi-practical chapters. Here, 1 feel the overall thesis might
have profited from transforming both chapters into a solely theoretically contextualizing one
followed by a practical one. The last chapter concludes with the thoroughly executed
compare-and-contrast practical survey with convincingly laid-out argumentation. The
conclusions of the author's findings are clear, logical, and persuasively communicated with
the support of complex and relevant sources.
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The formal aspects of the thesis are by general standards. The language is rich, correct, and
clear. I also appreciate the interconnectedness of chapters which the candidate has been able
to achieve both by logical links and also fine use of transitions. Yet there appear a few minor
discrepancies, which when referring to works, the author sometimes omits the use of italics
(such as pp. 31 or 32), or minor deviations from the use of punctuation with direct speech
(e.g. pp. 21, 35, 36); also I recommend the author refrain from the non-unified speech mars
usage, e.g. p. 39. However, all these flaws appear utterly marginal to such a complex
Bachelor's thesis.

Overall, the present thesis constitutes a respectable, well-refined, originally structured,
clearly articulated piece of original research. The main advantage of the thesis is its
complexity, ambitious and broad focus, underpinned with clearly articulate findings.

Ve Findlay dne 8. 6. 2023 autor posudku Jan Suk